
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

VISTA il Decreto del Capo Dipartimento del 31/07/2019, Prot. 26176, registrato alla Corte dei Conti con n. 1-

2914 del 19/08/2019, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

1706/PG3 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, per gli anni 2019, 2020, 2021, che ha assunto la denominazione in “Contributi vari - Accordi 

Culturali con l'estero”; 

VISTA la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” (di seguito 

denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata dal Ministro Pro-Tempore (MIUR) 

nel Marzo 2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

(MAECI) che prevede un elevato numero di azioni di internazionalizzazione della formazione superiore; 

TENUTO CONTO del Protocollo di intesa tra l’Università degli Studi di Parma e l’Osservatorio Nazionale sulla 

Mediazione Linguistica e Culturale – OSSMED di Fermo per la realizzazione di un “Progetto pilota 

relativo ad una sperimentazione finalizzata alla realizzazione di un Corso di laurea in Scienze della 

Mediazione Linguistica per traduttori e interpreti delle lingue dei segni internazionali”; 

CONSIDERATO che il Progetto di sperimentazione di un Corso di laurea in “Scienze della Mediazione 

Linguistica” rientra coerentemente come attività di formazione superiore collegata ai Sustainable 

Development Goals 4 e 10 delle Nazioni Unite, così come enunciati nel documento dell’Assemblea 

generale delle Nazioni Unite: “Transforming our World: the 2030 agenda for sustainable development”, 
risoluzione adottata nel corso della 70a Assemblea generale del 21 ottobre 2015 da tutti gli Stati membri 

delle Nazioni Unite nel 2015, compresa l’Italia; 

TENUTO CONTO dei contatti e degli incontri tecnici tenutisi presso il MIUR nel corso del 2019 durante i quali 

i rappresentanti del Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali – DUSIC 

dell’Università degli Studi di Parma, insieme all’Osservatorio Nazionale sulla Mediazione Linguistica e 

Culturale – OSSMED di Fermo, hanno presentato il succitato Progetto pilota ed hanno contestualmente 

avanzato per lo stesso una richiesta di finanziamento alla Direzione generale per lo studente, lo sviluppo 

e l’internazionalizzazione della formazione superiore del MIUR; 

VISTA la nota 34591 del 5 novembre 2019 con la quale il MIUR ha manifestato il proprio interesse al Progetto 

di cui sopra ed ha richiesto al DUSIC dell’Università degli Studi di Parma l’invio della pianificazione e 

del cronoprogramma del progetto accompagnati da relativo articolato preventivo di spesa; 

VISTA la nota del 22 novembre 2019 (PEC ingr. n. 36539 di pari data) con la quale il DUSIC dell’Università 

degli Studi di Parma ha trasmesso il Piano di attuazione del Progetto, articolandolo in cinque 

Workpackages, e quantificando la richiesta di contributo finanziario per la realizzazione dei 

Workpackages 1, 2 e 3 per le attività del periodo 2019/2020 in Euro 125.000/00 come da cronoprogramma 

allegato; 

VISTA la nota n. 36982 del 27 novembre 2019 con la quale il MIUR ha fornito il proprio assenso alla 

pianificazione delle attività in parola ed ha stabilito un cofinanziamento ministeriale fino ad un massimo 

di € 125.000/00 per l’attuazione della parte iniziale di progetto, ovvero dei Workpackages 1, 2 e 3 da 

erogare a codesta Università di Parma in modalità di anticipazione, fissando che l’avvio delle attività, in 

linea con il cronoprogramma presentato e pertanto l’eleggibilità dei costi sostenuti, è da intendersi a 

partire dal mese di dicembre 2019 fino a tutto settembre 2020, e riservandosi al contempo la possibilità 

della prosecuzione del finanziamento, una volta accertate e rendicontate le attività dei Workpackages 1, 

2 e 3; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

VERIFICATA la correttezza e la congruità dei costi del citato Piano di attuazione del Progetto e che si intende 

trasferire al Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali dell’Università 

degli Studi di Parma la somma di € 125.000,00 in anticipazione per l’attuazione dei Workpackages 1, 2 e 

3 del “Progetto pilota relativo ad una sperimentazione finalizzata alla realizzazione di un Corso di laurea 

in Scienze della Mediazione Linguistica per traduttori e interpreti delle lingue dei segni internazionali”, 

fermo restando che il Dipartimento dovrà presentare la rendicontazione delle attività svolte, e che ai sensi 

del citato decreto dipartimentale MIUR n. 26176 il competente Ufficio V della DGSINFS, procederà 

all’eventuale recupero delle somme non utilizzate con il primo strumento di finanziamento utile al 

suddetto Ateneo; 

VISTA la disponibilità del capitolo 1706/PG3 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2019; 

VISTO il D.D. n. 471 del 14 marzo 2019 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di spesa 

ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, pubblicato in 

G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 febbraio 2018 di modifiche al citato 

D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 del 09 marzo 2018; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

D E C R E T A 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnato l’importo di € 125.000/00 (centoventicinquemila/00) a favore 

dell’Università degli Studi di Parma -Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali 

quale cofinanziamento del MIUR per la realizzazione di un “Progetto pilota relativo ad una sperimentazione 

finalizzata alla realizzazione di un Corso di laurea in Scienze della Mediazione Linguistica per traduttori e 

interpreti delle lingue dei segni internazionali”, relative al periodo 2019/2020, importo che graverà sul capitolo 

di spesa 1706/PG3 E.F. 2019. 

ART. 2 

Per le motivazioni di cui in premessa è erogato l’importo € 125.000,00 (centoventicinquemila/00) a favore 

dell’Università degli Studi di Parma - Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali, 

Via M. D'Azeglio, 85 - 43125 Parma – codice tesoreria 244/36614 - quale cofinanziamento del MIUR per la 

realizzazione di un “Progetto pilota relativo ad una sperimentazione finalizzata alla realizzazione di un Corso di 

laurea in Scienze della Mediazione Linguistica per traduttori e interpreti delle lingue dei segni internazionali”, 

relative al periodo 2019/2020, importo che graverà sul capitolo di spesa 1706/PG3 E.F. 2019. 
 

Il presente decreto viene inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio, presso questo Ministero, per l’esame di 

competenza e sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito internet del MIUR. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
del codice dell’Amministrazione digitale  

e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2019-11-28T09:04:48+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2019-11-28T10:24:15+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0037071.28-11-2019




